
PORTARIA Nº. 1.951, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025.

       

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 3548, de 05 de fevereiro de

2007 e Lei Municipal nº. 3584 de 10 de agosto de 2007, 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar, para que componham na forma da Legislação em vigor,

a atual composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Friburgo – CMAS – NF,

com a nova Mesa Diretora, para o Biênio 2025/2027, composta pelos seguintes membros efetivos

e respectivos suplentes, a saber:

 Presidente: Ana Olívia Lemos Verly

Vice-Presidente: Isabelle Germano Coelho Bezerra

 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
Titular: Yuri Guimarães Felisberto Bezerra

Suplente: Rafael Durans Barros

Titular: Marcelo Worms Lopes Freitas

Suplente: Gisele Busquet Nunes

Titular: Amélia Cristina Domingues Fernandes

Suplente: Angélica Medeiros Polo

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras
Titular: Sumaya Temperini de Moraes

Suplente: Simone de Oliveira  

Secretaria Municipal de Fazenda
Titular: Maria Eduarda Lamblet da Silva

Suplente: Karolinny Prevot Oliveira Mota

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Isabelle Germano Coelho Bezerra

Suplente: Patrícia Soares Carvalho

  
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Edméa Thurler Raymundo

Suplente: Aione Santos de Oliveira

       



       

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico
Titular: Thayan Hebert da Silva Carestiato

Suplente: João Vitor Guerra Toledo Tamez

Secretaria Municipal de Governo
Titular: Diego Asth da Silva

Suplente: Flávia Leal do Almo Veloso

                   

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

Representantes de Usuários ou de Organizações de Usuários da Assistência Social

TITULARES:

Humedica Brasil
Titular: Guilherme de Barros Botelho

Suplente: Amanda Coelho Stutz

Centro Social Nossa Senhora das Graças
Titular: Caroline do Couto Duarte Ribeiro

Suplente: Thaís Vieira Magalhães

Associação Pestalozzi de Nova Friburgo
Titular: Ana Olívia Lemos Verly

Suplente: Roseni de Almeida

Representantes das Organizações da Sociedade Civil

TITULARES:

CCA – Casa da Criança e do Adolescente
Titular: Anoberto Serafim Mattos

Suplente: Marcella Maulaz Matos

AFAPE – Associação Friburguense de Amigos e Pais do Educando 
Titular: Gabriela Adame Barros Sanglard

Suplente: Ivanilda Maria de Lima

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Titular: Paula Maressa Mafortt da Costa

Suplente: Raquel de Jesus Gomes



Representantes dos Trabalhadores da Área de Assistência Social

TITULARES:

Aldeia da Criança
Titular: Fernanda Milanez

Suplente: Janaína Gralato Batista

Casa dos Pobres São Vicente de Paulo
Titular: Ingrid Rodrigues Figueira

Suplente: Gustavo Silva Zebendo

Casa Madre Roselli
Titular: Izamara da Silva Cardozo

Suplente: João Vianney de Araújo Wenderoschy

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com

efeitos administrativos retroativos a 21 de outubro de 2025.

         

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

          Palácio Barão de Nova Friburgo, 10 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON 
PREFEITO 

            

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.10 15:01:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.926, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear RIAN HONÓRIO DE MELO para o exercer o cargo, em
comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FAZENDA, correspondente ao valor de R$ 1.925,38 (Hum mil, novecentos e vinte e
cinco reais e trinta e oito centavos), com efeitos administrativos a partir de 04 de
dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, 
OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.04 11:25:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.954, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  GELSA  SILVEIRA para  o  exercer  o  cargo,  em
comissão,  de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, correspondente ao valor de R$ 1.518,00 (Hum
mil,  quinhentos  e  dezoito  reais),  com  efeitos  administrativos  a  partir  de  16 de
dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 15 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, 
OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.15 15:28:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA N.º 1.884, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E :

Fazer cessar o efeito da Portaria n.º 546, de 30 de abril de 2024, que

concedeu Licença Sem Vencimentos à servidora do Quadro Permanente do Poder

Executivo  Municipal,  MORENA ANDRÉ  BARBOSA DOS  SANTOS,  com  efeitos

administrativos a partir de 19 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:32 -03:00



PORTARIA N.º 1.885, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.021, de 17 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  SAULO  THEREZO  PEREIRA,

ocupante  do  cargo  de  Enfermeiro,  matriculado sob  o  n.º 301.938,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 13

de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:32 -03:00



PORTARIA N.º 1.886, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.022, de 17 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  THAÍS  MACHADO  TEIXEIRA,

ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  matriculada sob  o  n.º 302.670,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 13

de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:33 -03:00



PORTARIA N.º 1.887, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.442, de 18 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de 14 de agosto de 1979,  JEOVANA SÁ EVILASIO LIMA,

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matriculada sob o n.º 302.912, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 18 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:31 -03:00



PORTARIA N.º 1.888, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.836, de 19 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  RAQUEL  COSTA  DE  LUCA

REBELLO,  ocupante do cargo de  Enfermeira, matriculada sob o n.º 302.657, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 19 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:32 -03:00



PORTARIA N.º 1.889, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.876, de 19 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  SIMONE BARBOSA GUIMARÃES,

ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matriculada sob o n.º 302.910, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 19 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:31 -03:00



PORTARIA N.º 1.890, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.884, de 19 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, YASMIN LETÍCIA SOUZA PEREIRA,

ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  matriculada sob  o  n.º 301.582,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 19

de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:29 -03:00



PORTARIA N.º 1.891, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

43.910, de 19 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, MORENA ANDRÉ BARBOSA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Auditor Técnico, matriculada sob o n.º 115.270, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 19 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:30 -03:00



PORTARIA N.º 1.892, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

44.181, de 24 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de 14 de agosto de 1979,  MARCOS ANTÔNIO ALVES DA

SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro, matriculada sob o n.º 301.943, do Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 24

de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:30 -03:00



PORTARIA N.º 1.893, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

44.387, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  LETÍCIA GUIMARÃES SILVA DA

TRINDADE, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matriculada sob o n.º

301.463,  do  Quadro  Permanente  do  Poder  Executivo  Municipal,  com  efeitos

administrativos a partir de 25 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:29 -03:00



PORTARIA N.º 1.894, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

44.431, de 25 de novembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  VANESSA MACIEL RESENDE

CUNHA, ocupante do cargo de Auxiliar de Creche, matriculada sob o n.º 300.220,

do Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a

partir de 25 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.11.26 10:36:25 -03:00



PORTARIA N.º 1.927, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.547, de 02 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, ANA MARIA DA SILVA CARVALHO,

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob o n.º 302.564, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:29:01 -03:00



PORTARIA N.º 1.928, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.592, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  NÁTALLI  LISBOA  SANTOS,

ocupante  do  cargo  de  Profissional  de  Apoio  Escolar  na  Educação  Inclusiva,

matriculada sob  o  n.º 300.534,  do  Quadro  Permanente  do  Poder  Executivo

Municipal, com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:29:00 -03:00



PORTARIA N.º 1.929, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.593, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  CRISLÂNIA  DE  ARAÚJO

RODRIGUES  DIAS,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  matriculada sob  o  n.º

301.520,  do  Quadro  Permanente  do  Poder  Executivo  Municipal,  com  efeitos

administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:29:01 -03:00



PORTARIA N.º 1.930, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.596, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  HÉLDER  PEREIRA  COSTA,

ocupante  do  cargo  de  Enfermeiro,  matriculado sob  o  n.º 302.692,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 01

de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:29:01 -03:00



PORTARIA N.º 1.931, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.597, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de 14 de agosto de 1979,  MARCOS ANTÔNIO ALVES DA

SILVA, ocupante do cargo de Fisioterapeuta II (Fisioterapia Hospitalar), matriculado

sob  o  n.º 302.855,  do  Quadro  Permanente  do  Poder  Executivo  Municipal,  com

efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.04 13:14:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA N.º 1.932, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.601, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  RAYANNE  KELLY  PINHEIRO

KROPF,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  matriculada sob  o  n.º 300.804,  do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 02 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:28:58 -03:00



PORTARIA N.º 1.933, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.604, de 03 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de  14  de  agosto  de  1979,  SANDRO  LUIS  OLIVEIRA DE

SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Enfermagem,  matriculado sob  o  n.º

301.884,  do  Quadro  Permanente  do  Poder  Executivo  Municipal,  com  efeitos

administrativos a partir de 02 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:28:59 -03:00



PORTARIA N.º 1.934, DE 04 DE D0Z0MBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.783, de 04 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, M0IRI0LLY MIRANDA DE MORAES

PINHEIRO,  ocupante do cargo de  Enfermeira, matriculada sob o n.º 302.646, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 03 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:28:59 -03:00



PORTARIA N.º 1.935, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.786, de 04 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, RAYANNE VIDAL GOMES, ocupante

do cargo de Enfermeira, matriculada sob o n.º 302.762, do Quadro Permanente do

Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 03 de dezembro

de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:29:00 -03:00



PORTARIA N.º 1.936, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

45.787, de 04 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  DANIELLE FILIPPO DE LEMOS,

ocupante  do cargo de  Médico Obstetra  24H,  matriculada sob o  n.º 301.631,  do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 04 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.04 11:28:55 -03:00



PORTARIA N.º 1.959, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

46.099, de 05 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  GABRIEL SOTA DE ALVARENGA,

ocupante do cargo de Motorista de Veículos Leves, matriculado sob o n.º 301.679,

do Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a

partir de 08 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF 
A3, OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, 
OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.19 14:34:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033
3758



PORTARIA N.º 1.960, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

47.153, de 12 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  WALLACE FERREIRA DA SILVA,

ocupante  do  cargo  de  Enfermeiro,  matriculado sob  o  n.º 302.970,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 09

de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF 
A3, OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=
AC SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.19 14:34:33-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:110203337
58



PORTARIA N.º 1.961, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

47.572, de 16 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal  n.º  1.470,  de 14 de agosto de 1979,  ADEMILSON DA SILVA VIEIRA,

ocupante  do  cargo  de  Maqueiro,  matriculado sob  o  n.º 300.818,  do  Quadro

Permanente do Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 16

de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, 
OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.19 14:34:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA N.º 1.962, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

47.753, de 18 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979, BRUNA CARDOSO LEITE, ocupante

do cargo de Enfermeira, matriculada sob o n.º 301.519, do Quadro Permanente do

Poder Executivo Municipal, com efeitos administrativos a partir de 18 de dezembro

de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.19 14:33:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA N.º 1.963, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no processo administrativo n.º

47.966, de 19 de dezembro de 2025,

R E S O L V E :

Exonerar,  a  pedido,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  88  da  Lei

Municipal n.º 1.470, de 14 de agosto de 1979,  MATHAUS PEREIRA SARDINHA,

ocupante do cargo de Médico Clínico Geral 24H, matriculado sob o n.º 302.059, do

Quadro Permanente do Poder Executivo Municipal,  com efeitos administrativos a

partir de 19 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de dezembro de 2025.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.19 14:34:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.900, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar  MOISÉS LOUVISE INÁCIO  do cargo, em comissão,
de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DA PROCURADORIA GERAL,  com efeitos
administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:02 -03:00



PORTARIA Nº. 1.901, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Moisés Louvise Inácio da Portaria nº. 337, de 03
de fevereiro de 2025.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:03 -03:00



PORTARIA Nº. 1.902, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar  NATHÁLIA RIMES DOS SANTOS GOMES do cargo,
em comissão, de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:01 -03:00



PORTARIA Nº. 1.903, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar  GILCIMAR  CABRAL  do  cargo,  em  comissão,  de
SUBSECRETÁRIO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE LICITAÇÕES E PLANEJAMENTO, com efeitos administrativos a partir de 01 de
dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:01 -03:00



PORTARIA Nº. 1.904, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar CINTIA DAMAZIO DA SILVA do cargo, em comissão,
de SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:02 -03:00



PORTARIA Nº. 1.905, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar,  a pedido,  CAROLINE PINHEIRO GALLO  do cargo,
em  comissão,  de  SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  ADMINISTRATIVA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com efeitos administrativos a partir de
01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:59 -03:00



PORTARIA Nº. 1.906, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
III, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), à
servidora Caroline Cunha Rodrigues.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:00 -03:00



PORTARIA Nº. 1.907, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  NATHÁLIA  RIMES  DOS  SANTOS  GOMES para  o
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de SUPERVISOR  NÍVEL  BÁSICO  II  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, correspondente ao valor de R$ 1.925,38 (Hum
mil,  novecentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  trinta  e  oito  centavos),  com  efeitos
administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:17:00 -03:00



PORTARIA Nº. 1.908, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  HILLARY ALEXANDRE AZEVEDO MARQUES para o
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de SUPERVISOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, correspondente ao valor de R$ 1.586,85 (Hum
mil,  quinhentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),  com  efeitos
administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:59 -03:00



PORTARIA Nº. 1.909, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ANNASTHÁCIA SOUZA DE ASSIS para o exercer o
cargo,  em  comissão,  de SUPERVISOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  correspondente  ao valor  de  R$  1.586,85 (Hum mil,  quinhentos  e
oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), com efeitos administrativos a partir
de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:58 -03:00



PORTARIA Nº. 1.910, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CINTIA DAMAZIO DA SILVA para o exercer o cargo,
em  comissão,  de SUBSECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, correspondente ao valor de R$ 7.900,00 (Sete mil e
novecentos reais), com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:58 -03:00



PORTARIA Nº. 1.911, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  GILCIMAR  CABRAL para  o  exercer  o  cargo,  em
comissão,  de SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  ADMINISTRATIVA  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  correspondente  ao  valor  de  R$
7.900,00 (Sete mil e novecentos reais), com efeitos administrativos a partir de 01 de
dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.01 14:08:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.912, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear CLÁUDIA RIBEIRO CATRIB SEIXAS para o exercer o
cargo,  em  comissão,  de SUBSECRETÁRIO  DE  GESTÃO  DE  ENSINO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  correspondente  ao  valor  de  R$
7.900,00 (Sete mil e novecentos reais), com efeitos administrativos a partir de 01 de
dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:57 -03:00



PORTARIA Nº. 1.913, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  a  servidora  AMÉLIA  CRISTINA  DOMINGUES

FERNANDES, matrícula nº  115.162, para responder pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento  Social  e  Direitos  Humanos,  no  impedimento  de  seu  titular,  por
motivo de férias, sem ônus para o Município e sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens, durante o período de 01 de dezembro de 2025 à 15 de dezembro
de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.01 12:16:53 -03:00



PORTARIA Nº. 1.914, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais, e como Presidente do Conselho de Administração desta Fundação, 

CONSIDERANDO o  término  de  mandado  de  vários  membros  dos

Conselhos da Fundação D. João VI de Nova Friburgo, e a nova eleição para sua composição,

ocorrida em Assembleia realizada no dia 07 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

Art 1º – Empossar e nomear os novos membros dos Conselhos
da Fundação D. João VI de Nova Friburgo, passando os respectivos Conselhos a
serem compostos da seguinte forma:

I) CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:

Ana Celia Rodrigues

André Luiz Montechiari Lobosco

Domícia Gomes

Eliana Diamantina Amil Lisboa

Geni Amélia Nader Vasconcelos

Julio Cesar Celles Cordeiro

Pedro Arp Bueno

Pedro de Freitas Ruiz

José Rezende

Vagner Jandre Monteiro

 

II) CONSELHO FISCAL:

Adriano Tardin Pinheiro
Camilo Eduardo Abicalil
Carlos Augusto Bueno Gonçalves
Nathalia Pinho Oliveira
Yuri Guimarães Felisberto Lisboa

III) CONSELHO CONSULTIVO:
Vacante



 IV) MEMBROS BENEMÉRITOS:

Joilson Wermelinger Araújo
Pedro Rogério Vieira Cabral
Roosevelt Serafim Concy

Art 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 07 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.01 12:17:59-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.915, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Alessandro Barros Vogas da Portaria nº. 1.068,
de 06 de junho de 2025.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:11 -03:00



PORTARIA Nº. 1.916, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN V,
constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), à
servidora Annasthácia Souza de Assis.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:11 -03:00



PORTARIA Nº. 1.917, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
VI, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais),
ao servidor Alessandro Barros Vogas.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:10 -03:00



PORTARIA Nº. 1.918, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN II,
constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), ao
servidor Luiz Ivan Ouverney.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:10 -03:00



PORTARIA Nº. 1.919, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
III, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), à
servidora Luisa de Andrade Lacave.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.02 14:22:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.920, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  MANOEL DOS SANTOS MATTOS para  o  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS,  correspondente  ao
valor  de  R$  1.518,00 (Hum mil,  quinhentos  e  dezoito  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 02 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:09 -03:00



PORTARIA Nº. 1.921, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CELSO  PEREIRA para  o  exercer  o  cargo,  em
comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS  E  EQUIPAMENTOS  PÚBLICOS,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.58✛,85 (Hum mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos✦� com
efeitos administrativos a partir de 02 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.02 12:51:09 -03:00



PORTARIA Nº. 1.922, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido,  ANA CLARA IÓRIO MARTINS PENHA do
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de
2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 03 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.03 13:41:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.923, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. –  Excluir  Ana Clara Iório Martins Penha  da Portaria nº.
109, de 17 de janeiro de 2025.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 03 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Videoconferencia, 
OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.03 13:42:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.924, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear DAVID VARGAS DA FONSECA para o exercer o cargo,
em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO II DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE TURISMO,  correspondente ao valor de R$  1.925,38 (Hum mil,  novecentos e
vinte e cinco reais e trinta e oito centavos), com efeitos administrativos a partir de 03
de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 03 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.03 13:42:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.937, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar, por falecimento, KARLA HERDY ALMEIDA do cargo,
em  comissão,  de  COORDENADOR  REGIONAL  DE  ESF DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 02 de dezembro de
2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:40 -03:00



PORTARIA Nº. 1.938, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Sônia Maria Machado da Portaria nº. 1.423, de
15 de agosto de 2025.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:41 -03:00



PORTARIA Nº. 1.939, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Excluir Ana Maria Costa da Portaria nº. 1.405, de 11 de
agosto de 2025.

 Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:40 -03:00



PORTARIA Nº. 1.940, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN V,
constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), à
servidora Sônia Maria Machado.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:42 -03:00



PORTARIA Nº. 1.941, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  REINALDO CORDEIRO GERBATIM para o exercer o
cargo,  em  comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL, correspondente ao
valor  de  R$  1.518,00 (Hum  mil,  quinhentos  e  dezoito  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 08 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:41 -03:00



PORTARIA Nº. 1.942, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN II,
constante da Reforma Administrativa,  no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais),  à
servidora Karolinny Prevot Oliveira Mota.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2025.12.08 13:52:39 -03:00



PORTARIA Nº. 1.943, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir  MARLON  BARROS  OLIVEIRA do  cargo,  em
comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL para o cargo, em comissão, de
ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,
TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  com  efeitos
administrativos a partir de 09 de dezembro de 2025.       

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=Videoconferencia, 
OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:27:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.944, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto Municipal nº. 67, de 14 de abril

de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Alterar a Comissão Permanente de Baixa e Avaliação,
a fim de manter os controles atualizados sobre os bens patrimoniais consoante às
normas do Decreto Municipal nº. 67, de 14 de abril de 2014.

Parágrafo Único – A comissão promoverá exame minucioso dos
bens, podendo, quando julgar conveniente, solicitar laudo técnico de funcionários
qualificados, emitindo parecer conclusivo de avaliação.

Art.  2º.  – A comissão passa a ser  composta pelos servidores
Fabiana Pereira Martins – matrícula nº 300.043, Amilton Thuler de Medeiros Filho –
matrícula  nº.  199.108  e  Carlos  Veiga  da  Rocha –  matrícula  nº  990.256,  sob  a
presidência da primeira.

Art.  3º.  –  Os  membros  desta  comissão  farão  jus  a  uma
gratificação mensal no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), conforme Anexo V da
Lei Complementar nº 172/2025 e suas alterações, sem prejuízo de suas respectivas
remunerações e a elas não se incorporando para todos os efeitos.

Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 08 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:26:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.945, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear ANA CLARA IÓRIO MARTINS PENHA para o exercer
o  cargo,  em  comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  correspondente  ao  valor  de  R$  3.438,18 (Três mil,
quatrocentos e trinta e oito reais e dezoito centavos), com efeitos administrativos a
partir de 02 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:27:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.946, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
VII, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais),
à servidora Ana Clara Iório Martins Penha.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 02 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:27:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.947, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN
VI, constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), à
servidora Amanda Foly Azevedo.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:27:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.948, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN V,
constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), à
servidora Cláudia Ozório.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:28:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.949, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 832/2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 03 de dezembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:30:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.950, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 1.260/2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos retroativos a 04 de novembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, 
OU=Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.09 14:31:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.952, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder gratificação correspondente ao símbolo GN V,
constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), ao
servidor Felipe Oliveira Rodrigues.

                                Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 10 de dezembro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 11 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.11 15:08:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.953, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1º -  Designar  RODRIGO COSENDEY MAIA,  matrícula nº
207.774, para exercer a função de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DO  TRABALHADOR,  sem  ônus  para  o  Município  e  sem  prejuízo  de  seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 11 de dezembro de 2025.       
        

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 11 de dezembro de 2025. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A3, OU=
Videoconferencia, OU=30722213000198, OU=AC SyngularID Multipla, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.12.11 15:46:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.1

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758


	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO


